Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas
Direção da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE
OFÍCIO Nº 118/2020/DIRFACSAE/FACSAE

Teófilo Otoni, 12 de maio de 2020.
Ao Senhor,
Janir Alves Soares
Presidente do CONSU
CONSELHO UNIVERSITÁRIO
UFVJM - Campus JK
Diamantina/MG

Assunto: Indicação de Representante Titular da FACSAE no
Conselho Universitário

Prezado Senhor,

Ao considerar a atual cadeira vaga de representação da FACSAE no
Conselho Universitário, a Direção desta Unidade Acadêmica indica o servidor
MARCOS VALÉRIO MARTINS SOARES para ocupar a posição de membro
TITULAR do CONSU.

Comunicamos ainda que a posição de membro suplente, a ser
vinculada ao mandato do professor Marcos Valério, será informada em
tempo oportuno. Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição
para informações adicionais.

Atenciosamente,

WEDERSON MARCOS ALVES
Diretor da FACSAE

UFVJM - Campus do Mucuri

Documento assinado eletronicamente por Wederson Marcos Alves,
Diretor(a), em 12/05/2020, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código

Ofício 118 (0096001)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador 0096001 e o código CRC 5C00BF78.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23708.000660/2020-81 SEI nº 0096001

Rua do Cruzeiro, nº 01  - Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG - CEP 39803-371

Ofício 118 (0096001)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 2

E-mail - 0096502

Data de Envio:
  13/05/2020 10:04:27

De:
  UFVJM/E-mail <consu@ufvjm.edu.br>

Para:
    FACSAE <direcao.facsae@hotmail.com.br>

Assunto:
  Representação no Consu

Mensagem:
  Prezado prof. Wederson,

Para que a homologação dos representates da FACSAE possa sejam feitas, solicito:
- nomes e contatos de e-mail atualizados da chapa (titular e suplente);
- edital de eleição dos representantes e comprovação de ampla divulgação do
mesmo;
- manifestação da indicação dos representantes, caso não hajam candidatos a
eleição, de forma comprovada.

Atenciosamente,
Camila Sanches
Secretária do Consu

Anexos:
    Oficio_0096001.html

E-mail SecCONSU 0096502         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 3

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas
Direção da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE
OFÍCIO Nº 125/2020/DIRFACSAE/FACSAE

Teófilo Otoni, 20 de maio de 2020.
Ao Senhor
Janir Alves Soares
CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Presidente do CONSU
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Representação docente da FACSAE no CONSU

Prezado Senhor,

A Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas (FACSAE)

comunica a realização de chamada pública aos docentes de sua Unidade
Acadêmica para manifestação de interesse no preenchimento das cadeiras
de representação em comissões e conselhos da UFVJM, conforme pode ser
verificado no arquivo 0099984.

Diante do exposto, solicitamos a lavratura de portaria e demais

providências que se fizerem necessárias para formalização da representação
docente da FACSAE no Conselho Universitário da UFVJM, conforme descrito
abaixo:

- Titular 1: MARCOS VALÉRIO MARTINS SOARES -
 marcos.valerio@ufvjm.edu.br

- Suplente 1: DIOGO PRADO EVANGELISTA -
 diogo.prado@ufvjm.edu.br

Na oportunidade, encaminhamos também a representação da

segunda cadeira da FACSAE, com mandato a ser iniciado em 25/06/2020:
- Titular 2: FÁBIO SILVA DE SOUZA - fabio.souza@ufvjm.edu.br
- Suplente 2: NIUSARTE VIRGÍNIA PINHEIRO -

 niusarte@ufvjm.edu.br

Ofício 125 (0100001)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 4

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para
outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

WEDERSON MARCOS ALVES
Diretor da FACSAE

UFVJM - Campus do Mucuri
Documento assinado eletronicamente por Wederson Marcos Alves,
Diretor(a), em 20/05/2020, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0100001 e o código CRC 5B7AFB1B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23708.000660/2020-81 SEI nº 0100001

Rua do Cruzeiro, nº 01  - Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG - CEP 39803-371

Ofício 125 (0100001)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/05/2020 Representação nos Conselhos Superiores e CPPD

1/1

15 de Maio de 2020 10:44

Representação nos Conselhos Superiores e CPPD

"Secretaria dos Conselhos Superiores" <sec.conselhos@ufvjm.edu.br>

Para: "Direção FCBS" <direcao.fcbs@ufvjm.edu.br>, "Diretoria FIH" <diretoriafih@gmail.com>,
"Direção FACET" <dir.facet@ufvjm.edu.br>, "Faculdade de Ciencias Agrarias" <sec.fca@ufvjm.edu.br>, ica.unai@gmail.com,
"Vice DIrecao ICA" <vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br>, "Direcao FACSAE" <direcao.facsae@ufvjm.edu.br>, "Instituto de
Engenharia Ciencia e Tecnologia" <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>, "Direcao ICET" <direcao.icet@ufvjm.edu.br>, "Direção da
Faculdade de Medicina" <direcao.famed@gmail.com>, "Direcao FAMMUC" <direcao.fammuc@ufvjm.edu.br>, "Secretaria
Direção ICT" <sec.direcao@ict.ufvjm.edu.br>, "DCE Voz Ativa" <dce@ufvjm.edu.br>

Cc: "Reitoria" <reitoria@ufvjm.edu.br>, "Débora Vilela Franco" <debora.vilela@ict.ufvjm.edu.br>

Prezados,

Informo que, para que as representações docentes, discentes e dos técnicos-administrativos sejam homologados no
CONSU, CONSEPE, CONCUR e CPPD, devem ser enviados, além do ofício, toda a documentação referente ao
processo de eleição dos membros.

A documentação deve ser enviada via SEI através das Unidades dos Conselhos correspondentes: secconsu,
secconsepe, secconcur e seccppd.

Caso seja realizado recondução ou indicação, deve ser enviado toda a documentação comprobatória de que houve
ampla divulgação do processo de eleição e não houve candidatos.

Além disso, relembro a todos, que a representação é formada por uma chapa, titular e suplente, não sendo possível
somente a indicação de um titular. Indicações ou eleições somente de suplentes podem ocorrer em caso de vacância do
titular.

Atenciosamente,
Camila Sanches
Secretaria dos Conselhos
Ramais 8017 - 8014

Informação/Esclarecimento  (0103018)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 6

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Conselho Universitário
Secretaria do Conselho Universitário

OFÍCIO Nº 19/2020/SECCONSU/CONSU
Diamantina, 27 de maio de 2020.

Ao senhor
Wederson Marcos Alves
Diretor da FACSAE - UFVJM
Faculdade de Ciências Sociais Aplicada e Exatas
Teófilo Otoni - campus Mucuri - MG

Assunto: Solicita documentação

Prezado Diretor,
Reencaminho informe enviado as Direções de Unidade Acadêmica

em 15 de maio de 2020. Como  estabelecido nos regramentos da
Universidade, os representantes devem ser eleitos pelos seus pares e em
caso de ausência de candidatos, a direção da unidade pode fazer a
indicação. Dessa forma, solicito:

1) Edital público de eleição para representação e demais
documentações referentes ao processo eleitoral;

2) Documentação comprobatória da ausência de candidatos a vaga
de representação no Consu que justifique as indicações.

Atenciosamente,

CAMILA SANCHES SILVA
Secretária do CONSU/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Camila Sanches Silva, Secretária
dos Conselhos Superiores, em 27/05/2020, às 08:27, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0103020 e o código CRC 7772B4EA.

Ofício 19 (0103020)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23708.000660/2020-81 SEI nº 0103020

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 19 (0103020)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 8

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas
Direção da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE
OFÍCIO Nº 134/2020/DIRFACSAE/FACSAE

Teófilo Otoni, 27 de maio de 2020.
À Senhora
Camila Sanches Silva
SECRETARIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Resposta ao ofício 19

Prezada Camila

Em relação aos documentos solicitados:
1) Edital público de eleição para representação e demais

documentações referentes ao processo eleitoral;
2) Documentação comprobatória da ausência de candidatos a vaga

de representação no Consu que justifique as indicações.

Comunico que o edital público foi substituído por uma chamada pública via
email 0096502, uma vez que como os professores componentes do colégio eleitoral
estão em trabalho remoto, impossibilitados de comparecer presencialmente para
registrar interesse. Como houve manifestação de interesse de apenas um candidato
em cada vaga para representação titular e suplente, como pode se verificar no
documento 0099984 dispensou-se a realização de eleição.

Considerando a manifestação via comunicação eletrônica, verificou-se que

houve candidatos, não configurando assim ausência, e portanto, a não necessidade
de documentação comprobatória de ausência de candidatos.

Diante do exposto, solicitamos a lavratura de portaria e demais

providências que se fizerem necessárias para formalização da representação
docente da FACSAE no Conselho Universitário da UFVJM, conforme descrito abaixo:

- Titular 1: MARCOS VALÉRIO MARTINS SOARES -

Ofício 134 (0103908)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 9

 marcos.valerio@ufvjm.edu.br
- Suplente 1: DIOGO PRADO EVANGELISTA - diogo.prado@ufvjm.edu.br

Na oportunidade, encaminhamos também a representação da segunda

cadeira da FACSAE, com mandato a ser iniciado em 25/06/2020:
- Titular 2: FÁBIO SILVA DE SOUZA - fabio.souza@ufvjm.edu.br
- Suplente 2: NIUSARTE VIRGÍNIA PINHEIRO - niusarte@ufvjm.edu.br

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para outros

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Agnaldo Keiti Higuchi
VIce-Direção Facsae

Documento assinado eletronicamente por Agnaldo Keiti Higushi, Diretor -
eventual, em 27/05/2020, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0103908 e o código CRC A09DBA6F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23708.000660/2020-81 SEI nº 0103908

Rua do Cruzeiro, nº 01  - Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG - CEP 39803-371

Ofício 134 (0103908)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO 12/2020

Processo nº 23708.000660/2020-81
Interessado: Secretaria dos Conselhos, Conselho Universitário

Assunto: Homologação ad referendum

                     H o mo lo go , ad referendum do Conselho Universitário -
CONSU/UFVJM, a representação dos docentes lotados na Faculdade de
Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE  neste Conselho, para mandato
vinculado de 02 (dois) anos, conforme expresso no Ofício 0103908.

Diamantina, 28 de maio de 2020.

JANIR ALVES SOARES

Presidente do CONSU/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Servidor, em
17/06/2020, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0104123 e o código CRC 42DE4463.

Referência: Processo nº 23708.000660/2020-81 SEI nº 0104123

Despacho 12 (0104123)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Conselho Universitário

Secretaria do Conselho Universitário

PAPELETA Nº 2/2020/SECCONSU/CONSU

À PROGEP,

Autorizo lavrar Portaria designado os docentes da Faculdade de
Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE abaixo relacionados para
integrarem o Conselho Universitário - CONSU/UFVJM, com mandato
vinculado de dois anos.

TITULAR SUPLENTE MANDATO

Marcos Valério Martins
Soares

 Diogo Prado
Evangelista

 28/05/2020 a
27/05/2022

Fábio Silva de Souza Niusarte Virgínia
Pinheiro

 25/06/2020 a
24/06/2022

Diamantina, 28 de maio de 2020.

JANIR ALVES SOARES
Presidente do CONSU/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Servidor, em
17/06/2020, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0104135 e o código CRC A0475CDE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23708.000660/2020-81 SEI nº 0104135

Papeleta de nomeação 2 (0104135)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Papeleta de nomeação 2 (0104135)         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 13

E-mail - 0114281

Data de Envio:
  17/06/2020 17:00:49

De:
  UFVJM/E-mail da Direção da FACSAE <direcao.facsae@ufvjm.edu.br>

Para:
    marcos.valerio@ufvjm.edu.br
    niusarte@ufvjm.edu.br
    fabio.souza@ufvjm.edu.br
    diogo.prado@ufvjm.edu.br

Assunto:
  envia despacho

Mensagem:
  Prezados docentes,

encaminho anexo despacho da reitoria em relação à representação docente da
FACSAE junto ao Consu.

Att.

Wederson
Direção da FACSAE

Anexos:
    Papeleta_de_nomeacao_0104135.html
    Despacho_0104123.html

E-mail DirFACSAE 0114281         SEI 23708.000660/2020-81 / pg. 14